




Kushtet e bindjes

(Imanit) 

Besimi në Ditën e 
Gjykimit

Besimi në Allahun

xh.sh.

Besimi në

pejgamberët e Tij

Besimi në melekët e 
Tij

Besimi në caktimin e 

Allahut xh.sh.

Besimi në librat e Tij



Melekët e Allahut xh.sh.

❖Melekët janë krijesa të Allahut të padukshme, të
krijuara nga drita.

❖Ata nuk kanë gjini, nuk hanë as nuk pinë e as nuk
flenë.

❖Detyra e melekëve është adhurimi I Allahut xh.sh. 
Dhe kryerja e detyrave të caktuara nga Allahu xh.sh.

❖Numri I melekëve është shumë i madh, por numrin e 
tyre e di vetëm allahu xh.sh.

❖Melekët më të njohur janë katër të cilët edhe kanë
detyra të veçanta.



Solli shpalljet e Allahut xh.sh.

Sjell furnizimin (Rizkun)

I fryn surit

I merr shpirtërat e njerëzve

Xhebraili

Mikaili

Israfili

Azraili



Librat e shpallura nga Allahu xh.sh.

❖Librat e shpallura janë përmbledhje urdhërash, udhëzimesh, 

dispozitash fetare, të cilat përmes melekut Xhibril Allahu ua ka 

shpallur pejgamberëve të Vet, që ata t’ua tërheqin vërejtjen

njerëzve dhe t’i informojnë për të gjithë ate që Allahu kërkon nga

njerëzit.

❖Kësi soj udhëzimesh kanë patur gati të gjithë pejgamberët, por, 

libra më të dalluar dhe më të mëdha janë shpallur katër, për katër

pejgamberë.

❖Libër më i dalluar, më gjithëpërfshirës dhe më i kompletuar

është libri i fundit të cilin Allahu deshi t’ia shpallë pejgamberit më

të zgjedhur, Muhamedit a.s. pra Kur’ani famëlartë. 



Zeburi

Inxhili

Kur’ani

Teurati
I zbriti Musait a.s.

Davudit a.s.

Isait a.s.

Muhamedit a.s.

Detyra III. Librat e shpallura nga Allahu
xh.sh.

Librat Kujt i janë shpallur?






